
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

"per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

ex DPCM lOdicembre 2010 - Ex OPCM 9 luglio 2010, n.3886, arti

presso il Dipartimento Regionale della Protezione Civile

Via C. Nigra, 5 - Palermo

DECRETO COMMISSARIALE N. gt del g -C>Z • XZ.

Impegno anno 2012 e liquidazione compenso mese di gennaio 2012

Dott. Croce Maurizio

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e

dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio

controllo atti Ministeri delle infrastnitture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

VISTO l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui

all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui

all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge

26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010,

"Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", art. 1 - comma 2, in base al quale, al fine di accelerare i

necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana,

previsto nell'Accordo di programma sopra citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua

attuazione, nominato ai sensi dell'alt. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito,

con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto attuatore del

Commissario delegato - Presidente della Regione Siciliana utilizzando le risorse finanziarie

assegnate dal medesimo Accordo di programma fino alla concorrenza della quota nazionale conj

poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10

ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota residua;/

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 - 90141 Palermo

Segreteria tel.091 9768708 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it



VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 dicembre 2010 che, ai sensi

dell'art.1 nomina il dott. Maurizio Croce Commissario Straordinario Delegato per il sollecito

espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio

idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel

territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune azioni di indirizzo e di

supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggètti pubblici e privati interessati e, se del caso,

emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attività <ài competenza delle amministrazioni pubbliche

necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie,

avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo 17 del citato

decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 8 aprile 2011 con il quale sono stati

fìssati i criteri per la corresponsione dei compensi spettanti ai commissari delegati nominati per

l'attuazione degli interventi sulle situazioni a più elevato rischio idrogeologico individuati negli

Accordi di Programma stipulati con le Regioni interessate;

VISTA la nota del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare - Direzione

Generale per la Tutela del Territorio e delle Risorse: Idriche - prot. n. 20575 del 23 giugno 2011,

con la quale è stato determinato, tra l'altro, il compenso spettante al Commissario ADP Regione

Sicilia in €150.000,00; :;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 dicembre 2010 con il quale il

dott. Maurizio Croce è stato nominato commissario straordinario per gli interventi di mitigazione

del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Puglia;

VISTO l'art. 3, comma 1, del citato DPCM 8 aprileJ2011, con il quale è stato stabilito che nei casi

in cui i Commissari siano stati nominati per l'attuazione degli interventi previsti in due o più

Accordi di programma, spetta un unico compenso determinato incrementando del 30% il compenso

maggiore tra quelli relativi agli Accordi di Programma interessati, precisando, altresì, che la spesa

corrispondente a tale compenso unico sarà ripartita in eguai misura sulle risorse assegnate agli

Accordi anzidetti;

CONSIDERATO che, in virtù delle norme sopra-citate, il compenso complessivo annuo spettante

al commissario straordinario per gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio

della Regione Sicilia e della Regione Puglia è di € 195.000,00, da suddividere in parti uguali tra i

due Accordi di Programma;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 - 90141 Palermo

Segreteria tel.091 9768705 - fax 091 25105421— email: info@ucomidrogeosicilia.it



CONSIDERATO che il compenso che graverà su questa Struttura Commissariale per l'anno 2012

è di euro 97.500,00, cui vanno aggiunti gli oneri riflessi a carico dell'Ente;

VISTA la ricevuta di versamento su Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia - Tesoreria

Provinciale dello Stato - Sezione di Palermo - e datata 12/11/2010 dalla quale si evince un

accreditamento di € 24.000.000,00 da parte dello Stato - Ministero dell'Ambiente e della tutela del

territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 — OPCM 3886/10 intestata a Commissario

Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

RITENUTO di dover procedere all'impegno di spesa - per l'anno 2012 - per l'importo

complessivo di € 117.427,52 comprensivo degli oneri a carico dell'Ente e alle successive

liquidazioni e pagamenti mensili;

VISTO i prospetti allegati, con i quali sono stati determinati, rispettivamente, il compenso

complessivo per l'anno 2012 e il compenso spettante per il mese di gennaio 2012, comprensivi

delle ritenute erariali e degli oneri previdenziali e assistenziali sia a carico del percipiente che

dell'Amministrazione;

RAVVISATA la necessità di procedere all'impegno della somma complessiva di € 117.427,52;

CONSIDERATO che le disponibilità della contabilità speciale n. 5447/10 lo consentono,

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato,

avvalendosi delle deroghe riportate nel DPCM innanzi citato, nelle norme strettamente correlate e in

quelle previste dall'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10

ottobre 2009 e ss.mm.ii,

DECRETA

Arti

per le finalità in premessa, l'impegno di spesa - a valere sulla contabilità speciale n. 5447/10 - della

somma complessiva di € 117.427,52 (centodiciassettemilaquattrocentoventisette/52) - quale

compenso lordo a favore del Commissario straordinario delegato per gli interventi di mitigazione

del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Sicilia dott. Croce Maurizio - comprensiva

degli oneri a carico dell'Amministrazione, per l'anno 2012;

Art.2

la liquidazione mensile dell'importo lordo complessivo di € 8.125,00 a favore del commissario

prima-citato, cui si aggiungono gli oneri sociali e previdenziali a carico dell'Amministrazione;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 - 90141 Palermo

Segreteria tel.091 9768708 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it



Art. 3

il pagamento - per il mese di gennaio 2012 - dell'importo netto di € 4.345,66

(quattromilatrecentoquarantacinque/66) a favore del Commissario straordinario delegato dott.

Croce Maurizio C.F. CRC MRZ 71S02 F158G, mediante emissione del relativo ordinativo di

pagamento, che graverà sulle risorse finanziarie di cui alla contabilità speciale n. 5447/10, con

bonifico sul conto corrente bancario con Iban n. IT82 N 05132 04611 896570246655 intestato al

beneficiario e intrattenuto presso la Banca Nuova Agenzia n. 13 di Palermo;

Art. 4

il pagamento delle ritenute erariali per l'importo complessivo di € 3.278,30

(tremiladuecentosettantotto/30) a favore della Regione Siciliana, da estinguersi mediante accredito

sul conto bancario con codice Iban: IT69O 02008 04625 0003 0002 2099, intrattenuto presso

l'Unicredit Banca Spa filiale Cassa Regionale di Palermo, che sarà effettuato entro il giorno 16 del

mese successivo a quello del pagamento del relativo compenso;

Art. 5

il pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali - sia a carico del percipiente che

dell'Amministrazione - per l'importo complessivo di € 1.462,50 (millequattrocentosessantadue/50),

ai fini di quiescenza ed assistenza, a favore della Gestione Separata INPS, da estinguersi mediante

commutazione in quietanza sulla contabilità speciale n. 1248 intestata allo stesso e intrattenuta

presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Palermo, che sarà effettuato entro il giorno 16 del

mese successivo a quello del pagamento del relativo èompenso;

Art.61

l'accantonamento della somma di € 40,63 (quaranta/63) a titolo di assicurazione contro gli infortuni

sul lavoro, che sarà corrisposta alla competente Inaii in sede di autoliquidazione;

Art. 7'

il pagamento dell'Irap per l'importo complessivo di € 690,63 (seicentonovanta/63) a favore della

Regione Siciliana, da estinguersi mediante accreditò sul conto corrente infruttifero numero 22988

intestato alla stessa e intrattenuto presso la Tesoreria Centrale dello Stato, che sarà effettuato entro il

giorno 16 mese successivo a quello del pagamento del relativo compenso;

Art. 8]

i suddetti ordinativi, per complessive euro 9.777,09 ì(novemilasettecentosettantasette/09), verranno

tratti sulla contabilità speciale numero 5447/10 intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale dello

Stato - Sezione di Palermo - e intestata-ai Commissario Straordinario Delegato ex OPCM 3886/10.

I II Commissario,Straordinario Delegato

Soggetto attuatore

Sf Croce)

Ufficio dèl^omra^slrio-S^ào^iiiario Delegato: Via C. Nigra, 5 - 90141 Palermo
Segreteria tei 09J 97W&8.è-8x091 2510542-email: info@ucomidrogeosicilia.it


